
Ответы на запросы на разъяснение от претендентов #1 

 

в рамках UNDP/182/2020 COVID-19 SMEs 

на оказание услуг по проведению оценки воздействие пандемии COVID-19 на 

субъекты МСП в Беларуси и разработке ряда рекомендаций по 

корпоративным мерам и мерам государственной поддержки, необходимым 

для ускорения восстановления МСП и повышения устойчивости МСП. 
 

1. Вопрос: Полученные результаты о состоянии субъектов МСП 

предназначаются для внутреннего или публичного использования?  

Ответ: Полученные результаты о состоянии субъектов МСП 

предназначаются для публичного использования, однако их 

распространение будет строго регулироваться ПРООН и Министерством 

экономики Республики Беларусь (раздел ТЗ «ОГРАНИЧЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ТРЕТЬИМ ЛИЦАМ»). 

 

2. Вопрос: Могут ли отчеты стратегического партнера служить 

подтверждением наличия потенциала для проведения исследований среди 

МСП, охватывающих не менее 1000 МСП? 

Ответ: Все предоставленные отчеты будут тщательным образом 

рассмотрены оценочной комиссией и мотивировано приняты или 

отклонены в качестве подтверждения требуемых компетенций. Оценочной 

комиссией будут приняты во внимание все документы, подтверждающие 

стратегическое партнерство, а также участие Претендента в исследованиях 

партнера. 

 

3. Вопрос: Подойдут ли отчеты исследования по различным отраслям 

экономики, не только в области развития МСП, в качестве подтверждения не 

менее 5 лет опыта проведения практико-ориентированных экономических 

исследований? 

Ответ: Оценка коммерческих предложений на предмет соответствия 

квалификационным требованиям будет осуществляться уполномоченной 

оценочной комиссией, которая определит приемлемый уровень отклонения 

от заявленных квалификационных требований. Претендент вправе 

приложить любую информацию, которая, по его мнению, может дать 

комиссии наиболее полное представление об имеющемся у него опыте. 

 

4. Вопрос: В запросе предполагается предоставление документов для 

подтверждения соответствия в виде гиперссылок или документов, 

приложенных к электронному письму, сопровождающему коммерческое 

предложение. Однако, отчеты в большинстве случаев являются 

конфиденциальными и не могут быть переданы частично или полностью 



третьим лицам. Ввиду данного ограничения возможно ли предоставление 

требуемой информации иными способами, в том числе путем направления 

описания проведенных исследований без передачи копий отчетов, или 

передачи копий отчетов с возможностью подписания согласия ПРООН о 

принятии стандартных условий, на которых передаются отчеты. 

Ответ: Подписание ПРООН согласия о неразглашении данных не 

представляется возможным. Претендент может предоставить проведенные 

исследования в виде и объеме, наиболее приемлемым и допустимым с 

точки зрения Претендента, однако достаточным для оценки его соответствия 

требованиям оценочной  комиссией. 

5. Вопрос: В квалификационных требованиях указано не менее 5 лет опыта 

проведения практико-ориентированных экономических исследований в 

области развития МСП. Обязательно ли предоставить практико-

ориентированные отчеты, датированные не позднее 2015? Возможно ли 

предоставление отчетов, датированных 2019-2020 гг.? 

Ответ: При выборе победителя допустимое отклонение от 

квалификационных требований будет определяться оценочной комиссией 

после рассмотрения предложений всех компаний-участников. Претендент 

вправе, на свое усмотрение, включить в тендерное предложение отчеты за 

любой период. 

 

 

10 июня 2020 г. 

 


